Ata Ordinária

Página 1 de 3

CAMARA MUNICIPAL
1: SECRETARIA JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

ATA DA 48.º (QUADRAGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 06 DE JUNHO
DE 2025.

EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO |2 LADES 120 .5

. ( PRESIDENTE

Aos 06 (seis) dias do mês de junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Plenário da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às

assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Adiel Magno Da Silva, Armando
José Ursulino Neto, Charles Darks Rodrigues De Aguiar, Djailton Francisco Dos Santos,
Eládio Antônio Rangel Junior, Eneias Marcelo Firmino Da Silva, Eurico Da Silva Moura,

Getúlio Manoel Belém, Henrique Gomes Do Nascimento, Jeane Gomes Da Silva Cândido,

José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro, José Leonardo Diniz, José Pereira De
Menezes, José Vilmar Cavalcanti De Melo, Manoel Pereira Da Costa Junior, Marcelo Adriano

Dos Santos Costa, Márcio Henrique De Oliveira Silva, Marlus De Araújo Costa, Maurício

Paulo Da Cruz, Melquizedeque Lima De Almeida, Nivaldo Virgílio De Lima, Rebecca Regnier

Ramires, Robinson Vitor De Souza Melo, Sérgio Diego Alves De Oliveira, Tadeu César

Barbosa Cavalcanti Santiago. Às 14h 39 min (quatorze horas e trinta e nove minutos), sob a
Presidência do Vereador Getúlio Manoel Belém — Presidente da Câmara Municipal de
Jaboatão dos Guararapes, sendo secretariado pelo 4º Secretário Vereador Marlus De Araújo
Costa, e em nome de Deus aberta a Sessão. Como de costume todos de pé para rezarem a

oração do Pai Nosso. O Expediente constou das seguintes matérias: ATA da 46º (Quadragésima
Sexta) Reunião Ordinária Da Câmara Municipal do Jaboatão Dos Guararapes, Realizada Em

05 De Junho De 2025., O Senhor Presidente coloca a ATA em Discussão, não havendo quem

queira discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 4º Secretário,
prosseguir com os trabalhos. O Expediente constou das seguintes matérias: Requerimentos Nºs
1337 E 1338 /2025 De Autoria Da Vereadora Rebecca Regnier. Assunto: Solicito Ao Prefeito
Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços Recapeamento Da Rua Nossa

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

!._

CAMARA MU r . DOS GUARARAPES-PE LAA UG GUARÁRAPES-PE
EXPEDIENTE L]O EM QESSACJ %JFM | Ú ')i/“ /APRO)ÍÉMI&

ee 12 aa 1202 _J,L_W ! É——' 20 Fágina2de
? /&ªPEaID«:NTE

aa CÂMARA MUNICIPAL
VP SECRETARIA JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

Senhora De Fátima Em Piedade, Bem Como, Pavimentação, Drenagem E Sinalização Da Rua
Amaro Soares De Andrade Em Piedade, Neste Município. Requerimentos: Nsº 1867 E 1868/2025
De Autoria Do Vereador Eládio Rangel. Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De
Medeiros Em Autorizar Os Serviços Requalificação E Drenagem Da Rua Professor Mário Ramos,
Em Candeias, Bem Como, Pavimentação E Drenagem, Da Rua Carmem Chaves Em Vila Dos
Palmares, Neste Município. Requerimentos Nºs 2042 E 2043/2025 De Autoria Do Vereador José
Givaldo. Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços
De Limpeza, Desobstrução Do Canal E Capinação Na Rua Ribeirão Preto Em Dois Carneiros,
Bem Como, Saneamento, Drenagem E Pavimentação Na Rua Da Felicidade, Em Sucupira, Neste
Município. Requerimentos Nºs 1895 E 1896/2025 De Autoria Do Vereador Sérgio Diego.
Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços De
Recapeamento E Tapa Buraco Na Rua Manoel Conrado, Bem Como, Recapeamento,
Manutenção E Restauração Das Canaletas Na Rua Ubaldo Lobo Em Cavaleiro, Neste Município.
Requerimentos Nºs 2073 E 2087/2025 De Autoria Do Vereador Belarmino Souza. Assunto:

Solicito Ao Prefeito Luiz José Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços De Construção
De Muro De Arrimo Na Rua Coronel Fonseca Nº 36, Em Cavaleiro, Bem Como, Recapeamento
Da Rua Babaçulândia No Pacheco, Neste Município. Requerimentos Nºs 2090 E 2091/2025 De

Autoria Do Vereador Robinson Vitor De Souza Melo. Assunto: Solicito Ao Prefeito Luiz José
Inojosa De Medeiros Em Autorizar Os Serviços De Tapa Buraco Na Rua Maria Ramos Da Silva,
16 Em Muribeca, Bem Como, Instalação De Coletor De Lixo Na Rua João Claudino Da Silva No
Curado |, Neste Município. O Senhor Presidente em Exercício coloca os Requerimentos em
Discussão não havendo quem queira Discutir, passa para o 4º Secretário prosseguir com a
Ordem do Dia. Requerimentos Nºs 1334 E 1335 /2025 De Autoria Da Vereadora Rebecca
Regnier. Requerimentos: Nsº 1865 E 1866 /2025 De Autoria Do Vereador Eládio Rangel.
Requerimentos Nºs 2040 E 2041/2025 De Autoria Do Vereador José Givaldo. Requerimentos
Nºs 1893 E 1894/2025 De Autoria Do Vereador Sérgio Diego. Requerimento Nº 2004 /2025 De
Autoria Do Vereador Marcelo Adriano. Requerimento Nº 2070 E 2069/2025 De Autoria Do
Vereador Enéias Marcelo. Requerimentos Nºs 2064 E 2065/2025 De Autoria Do Vereador
Marlus Costa. Requerimento Nº 1922/2025 De Autoria Do Vereador Tadeu César.

Requerimentos Nºs 2071 E 2072/2025 De Autoria Do Vereador Belarmino Sousa.
Requerimentos Nºs 2088 E 2089/2025 De Autoria Do Vereador José Vilmar. O Presidente da

sessão coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em
Votação: Aprovados. Em seguida passa para o 4.º Secretário fazer a chamada dos Vereadores
presentes. Encerrada a Ordem do Dia, passa para os Oradores Inscritos. Com a palavra o
Vereador Henrique Gomes, que iniciou sua fala saudando a mesa, o presidente Getúlio Belém,

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária

Página 3 de 3

TE CAMARA MUNICIPAL
1 SECRETARIA JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

todos os vereadores e as vereadoras Jean Cândido e Rebeca, a quem se referiu como "guerreiras"
e em seguida subiu à tribuna para fazer um convite para uma audiência pública do sindicato dos
bancários. O vereador aproveitou a oportunidade para convidar os colegas vereadores e a
população jaboatonense para essa importante audiência pública, que é uma iniciativa do sindicato
dos bancários em parceria com o presidente Fabiano. Prosseguindo, informou que a audiência
pública seria realizada na próxima sexta-feira, dia 13 de junho, às 10 horas, na Câmara Municipal.
O tema da audiência seria assédio moral e adoecimento da categoria bancária de Pernambuco.
Segundo o vereador, seria um momento de escuta, denúncia e articulações de ações concretas
para enfrentar esse grave problema que atinge tantos trabalhadores do setor bancário. Ele
mencionou que contariam com a presença da categoria, de representantes sindicais da
Universidade Federal Rural de Pernambuco e da sociedade civil. Por fim, O vereador Henrique
Gomes convidou a todos e todas a participarem, divulgarem e somarem-se nessa luta pela
dignidade no ambiente de trabalho. Após sua fala, o presidente o parabenizou pela atitude.
Encerrado os Oradores Inscritos. O Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a presente

Sessão, convocando outra para o dia 12/06/2025 no horário regimental, e eu 4º Secretário

desta Casa, Vereador Marlus De Araújo Costa, mandei lavrar a seguinte Ata que, após lida e

achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente Vereador Getúlio Manoel
Belém, nos termos do Parágrafo 4º do Artigo 58, do Regimento Interno desta Casa (Resolução
n.º 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 19 de maio de 2025. X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-

CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTELIDOEMSESSÃO — cCáissA MUN. JAB, DOS GUARARAPES-PE 2 /20.9€ — ORDEMDO DIA/APROVADO
) OL 12054

SIDENTE : ”
É &

( PRESIDENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640